PROGRAMMA

45. Pastorii Joachimi, 22 Epistolæ sacræ ad quosdam Principum Protestantium certa occasione scriptæ. His annexa sunt aliqua alia Fragmenta Theologica, id est 1. Dissertatiuncula de privato iudicio, 2. Rationes pro Præside Sacrorum, 3. Epistola ad amicum, 4. Epistola Apologetica, qua Sfortiæ Pallavicini Cardinalis de Concilio Tridentino opus, contra Pauli (*Sarpii*) Servitæ propugnationem, defenditur.
46. Cricii, Andreæ Archiepisc. Gnesn. Poemata omnia, quotquot existant; tum & Epistolæ ad imitationem Ovidii ad amicos conscriptæ ac alia opuscula minutiæ a Jos. Zaluski recognita, recensita & in certas classes disposita. Starowolski in Hecat. p. 9. testatur. Cricium conscripsisse Elegias, Epigrammata, & Librum Epistolarum ad imitationem Ovidii ad Amicos. Hæc tamen omnia hucusque fuere inedita, & cum hac mea collectione, omnino eadem esse apparent. Chartophylacium enim, quo in iis recensendis usus sum, casu reperi, inter quisquilias Cymeliarchii Ecclesiæ Pultovien. ubi Authorem conimorari solitum fuisse, dum adhuc Ep. Plocen. esset, testis est Lubinski; ait madore putrore que ita exesum, ut yix legibile appareret, & ita male habitum, ut has, ut ita dicam, *scopas dissolutas*, foliatim & codicillatim, in unam conferre compagem, mihi necesse fuerit.
47. Dantisci Joh. Episc. Varmien. aliquot poemata ab interitu vindicata ac recensitâ a Jos. Zaluski. Prædictus Starowolski præmemorato loco testatur, Dantiscum fuisse gravibus poetaribus scriptis illustrem, quorum tamen pars magna prælo non excussa, aut jam perisset, aut a tineis in Bibl. Ep. Brunsbergensi corroderetur.
48. Anon. Septem Psalmi poenitentiales ad calamitosum statum afflitæ Poloniæ novissime accommodati, in quibus introducitur loquens Polonia. Ad Joh. Potulicki S. R. M. Colonellum. Inc. Non in terrifico me corripe Christe furore.
49. Callimachi Experientis de Thedaldis, Philippi, Florentini, Præceptoris Regis Pol. Joa. Alberti, inedita scripta ex ipso, quod apud me asservatur, omnium ejus operum autographo desumpta, videlicet

- cet 1. Præcepta Regi Poloniæ, id est, perversa consilia de statu Pol. Aristocratico in Monarchiam convertendo. Inc. *Pro consiliis secretis.* 2. Consilium. Inc. *Circa deliberationem in Hungariam.* 3. Biga Epistolarum ad Sbigneum de Olesnica Vicecanc. R. dein Card.
50. Brognoli Benedicti Itali Epistola ad Callimachum de rebus Pol.
51. Stephani Jea. Prof. Gedan. Epistolographia Polonica a. 1630.
- * Jabłonowski Jea. Palat. Russ. Politica mundi per Christum in passione sua confusa. Opus Ascetico-Politicum; Opus Polemicum; Apologia Cath. Fidei.

NB. Hic adjici poterit Msc. Italicum, quod ex auctione Bibliothecæ Daneschioldianæ, Hafniæ divendenda in dies expectamus. Relazione de Cardinale Henrico Caetano, della sua Legazione in Polonia, Sotto Clemente VIII.

Vltimum sibi locum vendicabit *Sylloge Scriptorum Publicorum ad Historiam Polonam spectantium*, quorum Farrago immensa in parte, jam a me collecta, indies vero accrescens hujusmodi ordine recensebitur.

1. Orationes Legatorum Polonorum ad exteroros Principes & Status dictæ.
2. Orationes Nuntiorum S. Sedis ac aliorum Legatorum exterorum coram Rege & Rep. tum & sub Interregnis coram Ordinibus, in Senatu habitæ.
3. Epistolæ Regum Pol. ad Principes exteroros scriptæ.
4. Epistolæ Principum exterorum ad Reges Pol. scriptæ.
5. Epistolæ Procerum Poloniæ ad Principes exteroros scriptæ.
6. Epistolæ Principum exterorum ad Proceres Pol. scriptæ.
7. Epistolæ Polonorum ad viros eruditos, indigenas, vel exteroros scriptæ.
8. Epistolæ virorum eruditorum cuiusvis nationis, quovis idiomate ad Polonos scriptæ.

Omnis ineditæ, ordineque Chronologico dispositæ, præmissis
(suis tamen locis una cum debitib[us] citationibus annotatis)
iis, quæ in Epistolis recenter editis S. P. Clementis XI. in Epi-

stolis H. F. Zalusianis, tum in Jo. Burchardi Menckenii Opusculo Polono-Epistolographico 1703. nec non in Joa. Christiani Lunig literis 1712. tum & orationibus Procerum Europæ 1713. ac denique in exaratis Gallico idiomate Commentariis vulgo *Memoires* ad Historiam XVIII. Sec. Domini de Lamberti 1724. edi cœptis &c. &c. jam insertæ reperiuntur.

NB. *Hæc præterea Manuscripta prelo digna sunt apud me:*

1. Pastorii Joachimi Msc. Autographum, manu ejus exaratum, continens ejus Carmina, Epistolas & alia quædam minutiora. Lat. & Germ. idiomate exarata.
2. Edelingii Petri, Pomerani Superint. Caminen. Opuscula varia inedita.
3. Bucholzeri Adami, Sax. Chronologi celeberrimi, Centum Epistolæ, & alia ejus miscellanea Opuscula, Latina & Germanica.

NB. *Hæc vero ad Corpus Diplomaticum pertinent:*

Inventarium Diplomatatum in Archivo Crac. exstantium, ordine Provinciarum digestum, continetque indicem Scriptorum Papalium, Cæsareorum, Hung. Bohem. Daniæ, Svec. Norveg. German. Marchiæ, Brand. Silef. Pomer. Pol. Lithvan. Pruss. pro Regno Pruss. pro Cruciferis, Masov. Osvieciim. & Zator. Transalp. Bessarab. & Walach.

Synopsis seu Connotatio variorum librorum, vulgo *Metrics Regni* dictorum Decreta, Inscriptiones, Privilegia, Legaciones, Lustrationes in se continentium. Incipiendo a Ducibus Masoviæ & a Sigismundo I. usque ad Ioh. Casimirum conscriptorum & per Svecos tempore incursionis ablatorum, ex Svecia vero in Poloniæ, vigore Pactorum *Olivensium* restitutorum. Cum Append. ad a. 1673.

NB. Neque minus digna judico esse duo Manuscripta, quæ typis imprimantur: quorum prius reperitur in Bibliotheca Illusterrissimi Regni Mareschalli; posterius vero in Bibliotheca Collegii Varsav. S. J.

Zielinski Ioa. Centum excursus Politico-Morales, in selectiores Aphorismos & Paradigmata ex Hist. Polonica, Kadlubkonis & aliorum de-

desumpta ad Joa. Zamoyski Supr. Regni Cancell. cum indice copioso. *Opus crassum & spissum in folio.*
 P. Wijuk Kojałowicz *Casim. Soc. Iesu,* (ni fallor) *Sacra Politia complectens cærimonias & ritus S. R. E. itidem in folio.*

*MANUSCRIPTA**AD HISTORIAM POLONICAM PERTINENTIA.**LINGVA POLONICA. QVÆ IN BIBLIO.**THECA MEA REPERIVNTVR.*

1. Nakorsa Warmisza naydawnieysza Chronika o poczatk'u Narodu Polskiego. i. e. Nacorsi Varmisi Antiquissimum Chronicon de origine Gentis Polonicae & de primis omnium Ducibus Sarmaticis, id est, Pollachi & successorum, qui post illum summam rei tenebant, rebus gestis, dedicatum *Wisimiro* Principi Polonico, quod duodecim *Palatini* ipsi succedentes interdixerunt, & alii post reginam *Wendam* imperantes comburi jusserunt. Hujus Chronicæ apographum *Woynarus Walkofynus*, cuius arma, *Leonis caput*, cum viveret, in monumento sepulchrali, quod ex lateribus coctis trans Gnesnam, Filio suo *Zublino* justa persolvens, erexerat, clam asservandam curavit. Septingentis & septuaginta circiter post annis, hoc est, anno 1574. sub Rege *Henrico Gallo*, hoc scriptum, in corio seu cortice exaratum, agrarji repererunt in isto monumento ad Gnesnam posito, idque *Simoni Koscielecki* tradiderunt, qui, cum illos characteres non intelligeret, perferendum curavit ad *Christophorum Prossowiecki*, petens, ut profecturus Cracoviam secum eo asportaret, si quis forte ibidem esset ex peregrinis Cracoviam demigrare solitus, qui illud Manuscriptum legere & intelligere posset. Ille vero ubi neminem reperisset, remisit illud ad *Koscielecum* deditque ei consilium, ut se cum isto Chronicæ conferret ad *Samuelum Zborowski*, qui tum in Transylvania apud *Stephanum Battoreum* erat. Is usus est opera interpretum doctissimorum, quos Battoreus, tum Palatinus, fovit, maxime vero *Sulista & Garini*, qui illud Chronicæ, in latinam lingvam transtulerunt, ex multis aliis lingvis; nam Poloni artis scribendi imperiti, ex peregrinis terris scri-

bas conduxerant, quorum quisque lingva sua & charactere res gestas Ducum Polonorum chartæ mandarunt, prout eas aut legerant, aut audierant. Nulla hujus Chronicis pars corrupta erat, praeter res gestas Lithvanorum, quæ a pluvia & tineis blattisque aliquod vitium conceperunt. Quod vero usque ad annum 700. Historia ejus contexta esset, *Zborovius* usque ad Mieczisläum ex Chronicis Jannicii Maiolani & ab illo usque ad Regem Henricum ex variis autoribus eandem continuavit & ex latina lingua polonice convertit. Post mortem *Samuelis*, forte in manus *Davidis Zborovii* istud Manuscriptum pervenit, quia id a. 1680 dono dederat *Adamo Chojnicki*; quod perlectum dignis extulit laudibus. Deinde *Alexander Tęczyński*, postea Rev. *Alexander Suchodolski* Dominicanus priuam partem sibi donatam ab Alberto *Ciechanowski* Professore Academie Cracoviensis a. 1682. alteram vero post sex menses, & tertiam elapsio uno anno, Cracoviæ in taberna venditam accepit & describendam curavit; Autographon vero commodavit *Nicolao Wazynski*, qui cum illud reddere nollet, *Suchodolski* protestatus est contra eum in Castro Luceorienſi 1701, 27 Jan. Paulo post ubi *Wazenski* diem obiit supremum, ipsum autographon interiit, hoc tantum apographo relicto.